

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1412A

F

Unique Paper Code : 2272201201

Name of the Paper : Introductory Macroeconomics

Name of the Course : **B. A. (Prog.) Economics**
(Non- Major) (DSC)

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are **eight** questions in the question paper. Answer any **six** questions.
3. **All** questions carry equal mark.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रश्न पत्र में 8 प्रश्न हैं। किन्हीं 6 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

1. (a) What is Macroeconomics ? Explain the different Macroeconomic issues in detail.

(b) What are the important consequences of the differences in the classical and Keynesian views?
(10, 5)

(क) समष्टि अर्थशास्त्र क्या है? विभिन्न समष्टि आर्थिक मुद्दों की विस्तार से व्याख्या कीजिए ।

(ख) क्लासिकल और केनेसियन विचारों में भिन्नताओं के महत्वपूर्ण परिणाम क्या हैं?

2. (a) Define private saving- How private saving used in the economy ?

(b) Discuss the Expenditure and Income approach to measuring Gross Domestic Product (GDP).

(5,10)

(क) निजी बचत को परिभाषित कीजिए। अर्थव्यवस्था में निजी बचत का उपयोग कैसे किया जाता है?

(ख) सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) को मापने के लिए व्यय और आय दृष्टिकोण पर चर्चा करें।

3. Suppose the consumption function is given by $C = 100 + .8Y$, with no government while investment is given by $I = 50$.

(i) What is the equilibrium level of income in this case ?

(ii) What is the level of saving in equilibrium ?

(iii) If, for some reason, output is at the level of 800, what will the level of involuntary inventory accumulation be ?

(iv) If investment (I) rise to 100, what will the effect be on the equilibrium income?

(v) Draw a diagram indicating the equilibria in both (a) and (d). (15)

P.T.O.

मान लीजिए कि उपभोग फलन $C = 100 + .8Y$ द्वारा दिया गया है, जिसमें कोई सरकार नहीं है जबकि निवेश $I = 50$ द्वारा दिया गया है।

- (i) इस मामले में आय का संतुलन स्तर क्या है?
 - (ii) संतुलन में बचत का स्तर क्या है?
 - (iii) यदि किसी कारण से उत्पादन 800 के स्तर पर है, तो अनैच्छिक मालसूची संचयन का स्तर क्या होगा?
 - (iv) यदि निवेश (I) बढ़कर 100 हो जाता है, तो संतुलन आय पर क्या प्रभाव पड़ेगा?
 - (v) दोनों (a) और (d) में संतुलन दर्शाते हुए एक आरेख बनाएं।
4. (a) How are desired saving and desired consumption affected by increases in current income] expected future income, wealth and changes in real interest rate ?
- (b) Explain the concept of Money Multiplier. (10, 5)
- (क) वांछित बचत और वांछित उपभोग वर्तमान आय में वृद्धि, अपेक्षित भविष्य की आय, धन और वास्तविक ब्याज दर में परिवर्तन से कैसे प्रभावित होते हैं?

(ख) मुद्रा गुणांक की अवधारणा को समझाएं।

5. Described by the following functions:

Consumption $C=50 + .8YD$

Investment $I=70$

Government Expenditure $G= 200$

Transfers $TR= 100$

tax rate $t= .20$

(i) Calculate the equilibrium level of income and the multiplier in this model.

(ii) Calculate also the budget surplus, BS.

(iii) Suppose that t increases to .25. What is the new equilibrium income? The new multiplier ?

(iv) Calculate the change in the budget surplus. Would you expect the change in the surplus to be more or less if $c = .9$ rather than .8 ? (15)

निम्नलिखित कार्यों द्वारा वर्णित:

खपत	$C = 50 + .8YD$
निवेश	$I = 70$
सरकारी व्यय	$G = 200$
स्थानान्तरण	$TR = 100$
कर की दर	$t = -20$

- (i) इस मॉडल में आय के संतुलन स्तर और गुणक की गणना करें।
- (ii) बजट अधिशेष की भी गणना करें, बीएस ।
- (iii) मान लीजिए कि t बढ़कर $.25$ हो जाता है। नई संतुलन आय क्या है? नया गुणक?
- (iv) बजट अधिशेष में परिवर्तन की गणना करें। क्या आप अपेक्षा करेंगे कि अधिशेष में परिवर्तन अधिक या कम होगा यदि $c = .9$ बजाय $.8$?

6. What are the determinants of demand for money ? Explain how the demand for and supply of central bank money determines the equilibrium interest rates in an economy with currency and checkable deposits? Explain using formal analysis and diagrams. (15)

मुद्रा की माँग के निर्धारक क्या हैं? व्याख्या करें कि केंद्रीय बैंक के पैसे की माँग और आपूर्ति मुद्रा और जांच योग्य जमाओं वाली अर्थव्यवस्था में संतुलन ब्याज दरों को कैसे निर्धारित करती है? औपचारिक विश्लेषण और आरेखों का उपयोग करके व्याख्या करें।

7. (a) What is the difference between intermediate and final goods and services ? Why is the distinction between intermediate and final goods important for measuring GDP ?
- (b) How is the rate of interest determined by the demand and supply of money ? What happens to the interest rate if:

(i) Nominal income increases.

(ii) Money supply increases. (5,10)

- (क) मध्यवर्ती और अंतिम वस्तुओं और सेवाओं में क्या अंतर है? सकल घरेलू उत्पाद को मापने के लिए मध्यवर्ती और अंतिम वस्तुओं के बीच अंतर क्यों महत्वपूर्ण है?
- (ख) ब्याज की दर मुद्रा की माँग और पूर्ति से कैसे निर्धारित होती है? ब्याज दर का क्या होगी यदि:
- (i) नाममात्रा की आय में वृद्धि होती है।
 - (ii) मुद्रा आपूर्ति बढ़ती है।

8. Explain the followings:

- (i) Monetary Aggregates)
- (ii) GDP Deflator)
- (iii) The Desired Capital Stock and the User Cost of Capital (15)

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

- (i) मौद्रिक समुच्चय ।
- (ii) जीडीपी डिफ्लेटर ।
- (iii) वांछित पूंजी स्टॉक और पूंजी की उपयोगकर्ता लागत।

2

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2523

E

Unique Paper Code : 62417601

Name of the Paper : Contemporary Policy and
Institutional Framework

Name of the Course : BA Programme (CBCS)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कोई पाँच प्रश्न कीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What are the objectives of Micro, Small & medium Enterprise Development Act (MSMED Act), 2006? Briefly explain the salient features of this act.

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम (MSMED अधिनियम), 2006 के उद्देश्य क्या हैं? इस अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. Explain with the suitable examples the impact of liberalization, privatization & globalization on MSMEs in India.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ भारत में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों पर उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the objectives & salient provisions of industrial & labour law applicable to SMEs in India.

भारत में एसएमई पर लागू औद्योगिक और श्रम कानून के उद्देश्यों और प्रमुख प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

4. Describe the schemes of incentives of various institutions for promoting entrepreneurial training & development.

उद्यमशीलता प्रशिक्षण और विकास को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न संस्थानों की प्रोत्साहन योजनाओं का वर्णन कीजिए।

5. Define "Small Scale Industries". Do you think Small Scale Business Establishment (SSBEs) contribute towards the growth rate of Indian economy? What issues they face in contributing towards the growth rate in Indian Economy?

“लघु उद्योग” को परिभाषित कीजिए। क्या आपको लगता है कि लघु उद्योग प्रतिष्ठान (एसएसबीई) भारतीय अर्थव्यवस्था की विकास दर में योगदान करते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था में विकास दर में योगदान देने में उन्हें किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है?

6. Describe various ways and means of accessing the government help in developing the promotional programs for the small scale sector in India.

भारत में लघु उद्योग क्षेत्र के लिए प्रचार कार्यक्रमों को विकसित करने में सरकारी सहायता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों और साधनों का वर्णन कीजिए।

7. Short note :- (any two)

- (i) Government schemes for SMEs in India
- (ii) SIDBI
- (iii) Financial & non financial incentives
- (iv) NABARD

संक्षिप्त नोट लिखिए :- (कोई दो)

- (i) भारत में एसएमई के लिए सरकारी योजनाएँ
- (ii) सिडबी
- (iii) वित्तीय और गैर वित्तीय प्रोत्साहन
- (iv) नाबार्ड

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3201

E

Unique Paper Code : 62317640

Name of the Paper : Economy and Politics: Histories
of Capitalism and Colonialism II

Name of the Course : B.A. (Prog) III

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What were the circumstances that contributed to the civil war in America and what were the far-reaching consequences of this war?

अमेरिका में गृह युद्ध के लिए किन किन परिस्थितियों ने योगदान दिया तथा इस गृह युद्ध के क्या दूरगामी परिणाम निकले?

2. Discuss the salient features of capitalism in the 18th and 19th centuries.

18वीं और 19वीं शताब्दी में पूंजीवाद की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।

3. What theory of capitalism has been given by Lenin or Hobson or Schampeter?

पूँजीवाद की लेनिन या हॉब्सन या शुम्पीटर के द्वारा क्या का सिद्धांत दिया गया?

4. Explain that the industrial development was indirectly encouraged during the time of Tokugawa in Japan.

जापान में तोकुगावा के समय अप्रत्यक्ष रूप से औद्योगिक विकास को प्रोत्साहित किया गया था। व्याख्या करें।

5. What Social, Political, Economic reforms did Meiji make after the fall of Tokugawa in Japan? How did these reforms promote capitalism in Japan?

जापान में तोकुगावा के पतन के बाद मेजी ने कौन से सामाजिक, राजनीतिक, आर्थिक सुधार किए? इन सुधारों ने जापान में पूँजीवाद को कैसे बढ़ावा दिया?

6. Why did the Ottoman Empire enter World War I? What were its objectives and how prepared was it for a major war?

प्रथम विश्व युद्ध में तुर्क साम्राज्य ने प्रवेश क्यों किया? उसका उद्देश्य क्या था और वह एक बड़े युद्ध के लिए कितना तैयार था?

7. What were the causes for the rise of neo- imperialism in Africa? Why did this results in the partition of Africa?

अफ्रीका में नवसाम्राज्यवाद के उदय के क्या कारण थे? इसके परिणामस्वरूप अफ्रीका का विभाजन क्यों हुआ?

8. Write a short notes on any two of the following :

- (i) Industrial revolution
- (ii) Gold in Africa
- (iii) Imperialism
- (iv) Berlin conference

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) औद्योगिक क्रांति
- (ii) अफ्रीका में सोना
- (iii) साम्राज्यवाद
- (iv) बर्लिन सम्मेलन

4

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3504 E

Unique Paper Code : 12271601

Name of the Paper : Indian Economy-II

Name of the Course : B.A. Hons. Economics Core

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **five** questions out of **eight**. **All** questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. आठ में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
3. उत्तर हिंदी या अंग्रेजी में किसी में भी माध्यम में लिख सकते हैं, परन्तु पूरे प्रश्नपत्र के दौरान एक ही माध्यम होना चाहिए।

P.T.O.

1. What factors are responsible for slow growth of manufacturing sector in India despite liberal economic reforms constructed and adopted since the last quarter century? What measures are required to be taken to achieve the goal of rapid growth of manufacturing in India? (7.5,7.5)

पिछली तिमाही शताब्दी से निर्मित और अपनाए गए उदार आर्थिक सुधारों के बावजूद भारत में विनिर्माण क्षेत्र की धीमी वृद्धि के लिए कौन से कारक जिम्मेदार हैं? भारत में विनिर्माण के तीव्र विकास के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए क्या उपाय किए जाने की आवश्यकता है?

2. India has made impressive recent progress in building the "hardware" of economic success, yet at the same time, the country continues to struggle to fix its "software". In this background, discuss the statement- "Whether India manages to boom again and become a serious alternative to China will depend on whether the country can finally overcome the long-standing defects in its policy software." (15)

भारत ने आर्थिक सफलता के "हार्डवेयर" के निर्माण में हाल ही में प्रभावशाली प्रगति की है, फिर भी समान अवधि में देश अपने "सॉफ्टवेयर" को ठीक करने के लिए संघर्षरत है। इस पृष्ठभूमि में, इस कथन पर चर्चा करें- "यदि भारत प्रगति करने में पुनः सक्षम होता है और चीन के लिए एक गंभीर विकल्प बनता है, तो यह इस बात पर निर्भर करेगा कि क्या देश अंततः अपने नीति "सॉफ्टवेयर" में लंबे समय से चली आ रही खामियों को दूर कर सकता है।"

3. What do you understand by 'Deindustrialisation?' Has India deindustrialised like many Latin American and African economies? Give arguments in support of your answer. (5+10)

'विऔद्योगीकरण' से आप क्या समझते हैं? क्या भारत कई लैटिन अमेरिकी और अफ्रीकी अर्थव्यवस्थाओं की तरह विऔद्योगीकृत हो गया है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

4. How has trade in services evolved over the years in India? What are the emerging issues in the arena of trade policy that India has to be mindful of? (7.5+7.5)

भारत में पिछले कुछ वर्षों में सेवाओं में व्यापार कैसे विकसित हुआ है? व्यापार नीति के क्षेत्र में कौन से उभरते मुद्दे हैं जिन पर भारत को ध्यान देना चाहिए?

5. Doubling Farm Income in India has been the top most priority for India for decades. What are the major steps that the Government should take in achieving the above? (15)

भारत में कृषि आय को दोगुना करना दशकों से भारत की सर्वोच्च प्राथमिकता रही है। उपरोक्त को प्राप्त करने के लिए सरकार को कौन से प्रमुख कदम उठाने चाहिए?

6. "For services sector to be sustainable, the sector needs to be well integrated with other parts of the economy, in particular the manufacturing sector." Elaborate and

discuss this statement in the light of Indian experience since last two decades. (15)

“सेवा क्षेत्र के टिकाऊ होने के लिए, इस क्षेत्र को अर्थव्यवस्था के अन्य हिस्सों, विशेष रूप से विनिर्माण क्षेत्र के साथ अच्छी तरह से एकीकृत करने की आवश्यकता है।” पिछले दो दशकों के भारतीय अनुभव के आलोक में इस कथन को विस्तार से बताएँ और इसका मूल्यांकन कीजिए।

7. Do you think India can base its future growth on exports in an increasingly deglobalized and post Covid world? How has India differed from China and other East Asian countries in the past in this regard.

(7.5+7.5)

क्या आपको लगता है कि उत्तरोत्तर वि-वैश्वीकृत और उत्तर-कोविड विश्व में भारत अपने भविष्य के विकास को निर्यात पर आधारित कर सकता है? अतीत में इस संदर्भ में भारत चीन और अन्य पूर्वी एशियाई देशों से किस प्रकार भिन्न रहा है?

8. Critically analyse the impact of the 'shock treatment' in the form of accepting the farm laws as the right path in increasing the productivity and incomes of the farmers in the agricultural sector in India. (15)

भारत में कृषि क्षेत्र में किसानों की उत्पादकता और आय बढ़ाने में कृषि कानून को उचित मार्ग के रूप में स्वीकार करने के रूप में 'शॉक ट्रीटमेंट' के प्रभाव का आलोचनात्मक करें।

(3500)